Von der k. k. Cammeral-Berg-Herrschafts-Administration, Vajdahunyad, den 17-ten November 1784.

Joseph Leithner m. p.
Administrator

pe verso: praesentirt den 20-ten November 1784.

Copie, T. M., doc. 1291 et 1292/1784, f. 6—7.

¹ Astfel in text.

In continuatione eorum, quae circa tumultus rebellis plebis valachicae ex parte iudicii montani remonstrata sunt, de praesenti haec praesentanda haberi.

Ex eo tempore, a quo Militia ex diversis partibus procedens rebelles repellere, resistentes armis impetere, alios vero intercipere inchoavit, in vicinia Zalathnensi non tam numerosi ac prius oberrare observantur, nihilominus tamen undiquaque refertur, per malevolos tam Abrudbanyae, quam in aliis locis non tamen per extraneos quam locales expilatas domos etiam num invadi, et quod remansisset penitus disquiri, ac depraedari, Abrudbanyenses praecipui adhuc in fodinis latent, metuentes, ne vel vitam amittant, vel vero ii, qui unitarii, reformati aut evangelicae religionis sunt ad schisma amplectendum, et baptizandum adigantur, prout complures jam id ipsum facere coacti sunt.

Veluti e litteris Abrudbanyensium de dato 8-va et praesentato 16 currentis ad me subscriptum iudicium montanum exaratis, et primo heri ex defectu expresii perferre valentibus, hicque in originali acclusis, caeteroquin autem tam cum domino capitaneo de Richard, quam domino Supremo Montium Magistro e vestigio communicatis uberius extrema miserorum calamitas notificatur, qui eousque, donec aliqua militia eo quantocius ordinabitur, e fodinis domum reverti tutum ac securum non existimant, nec audent.

Heri ad noctem huc ex Topanfalfa perveniens ejus gorniko silvestris nomine Paskul refert, rebellium antesignanum Hora Petru, actu in Nagyaranyos circulo Albak in sus domo commemorari, quem innumeri rebellium eo secuti sunt, e quibus alii praesertim e Crisio oriundi domum redeunt, alii vero illis succedunt, qua iterum profecturi sint? ignorari, certo certius tamen per ejates Valachos ad suas quoque aures sibi perlatum esse, quod idem Hora die veneris affuturo magnum consilium ibidem in Nagyaranyos celebrandum indixisset, quid deliberabitur eventus docebit, e ceteris nihilominus id ibi spargi, per eundem Hora novos iudices, juratos, krajnikones, et gornikos, aliosque officiolantes constituendos fore.

Idem Hora in tali modo loco positus est, ut si ex Albensi per vallem fluvii Aranjos vel ex parte districtus Zarandiensis per Kis-Aranyassienses montes, aut ex parte comitatum Colosiensem vel Thordensem respiciente per Alpes Gyalaienses medio militiae insecutus fuerit, se se facile in Hungariam versus Belényes vel per montem Bihar versus Vállko in Hungariam, aut in Crisium per montem Gaina recipere possit. Hinc quia mihi eadem Peripheria utcunque nota esset, necessarium censerem, ut Excelso Suprema Armorum Praefectura eas opportunas facere dignaretur dispositiones, quo etiam Magno Varadino, et Aradino numerosa Militia equestris, potior vero pedestris versus Nagy-Halmágy, Valkó, Belényes versus passus in Transsilvaniam ducentes celerrimo gressu progredi juberetur, et omnes vias, et passus praeccluderet, alia vero se se in superius Dominium ex illis partibus infunderet, alia vero Militia Transsilvanica versus Claudiopolim per oppidum Gyalu, Banffi Hunyad versus Nagy-Aranyos seu nidum omnium corripheorum progrediretur, alia vero Militia ex Toroszko, versus Offenbanyam, et Topanfalfvam, prout alia pars per Abrudbanyam, quae se bifariam dividere deberet, ex qua pars versus Szohadol per vertices montium usque Kisaranyas omnes vias, valles, et semitas usque montem Gaina et Bihar, alia vero per montium Bistraensium dorsum usque ad montem Balamirasza, et per verticem illius usque Albak pariter omnes vias, valles et semitas praeccluderet, atque levibus tormentis reitende

Feldstückl provisa esset, foenum autem et commeatus equis post eandem militiam deduci deberet, cum ibidem in desertis illis locis nec domus aut habitatores, minus vero horrea vel foenum, aut commeatus aquiribilis esset, sic hoc planum ad damnandos, intercipiendos vel extirpandos corriphaeos Excelsis Instantiis placuerit, silvestres gornikones, qui omnes semitas noverunt, Zalathnam possent vocari, qui deinde militiam quaqua versus deducere valebunt, immo etiam sylvarum obequitatores Antonius Melzer et Franciscus Stejelilits, si jussi fuerint, praesto erunt, quibus Peripheriae illae a longo tempore notae sunt. Ita sperari ut corriphaei hac modalitate seu comprehendi, seu dissipari ac damnari queant; secus nisi ita fiat, cum Hora pro oraculo rebellium servetur, et omnes praedones illi adhaereant, et nisi hoc et hyemali tempore effectui mancipetur, verendum, ne imminente vere, et aestate dispositis ubique clanculariis ad concitandam plebem emisariis reliqua pars Transsylvaniae, quae a furore et praedis, ac incendiis immunis perstitit, parem cum alia depraedata calamitatem experiat. Quandoquidem nec templis nec sacris personis, nec nobilibus, eorumque officialibus, nec regis servitoribus, aut aerario, aut proventibus regis parceret, testantibus exemplis Topanfalsensis spani, viceauri camboris Bisztrai, spani Horetsni celariis fiscalibus Abrudfalsensi et Topanfalsensi, in quibus 32 vasa vinorum fiscalium depraedata, et effusa, aurum cum pecuniis ablatum, granaria dirrepta haberentur. Adeoque aliud verbis adpromitterent, aliud vero actis et factis suis palam facerent. Publico rumore non in vanum sparso, quodsi omnes nobiles, et Valachos, comitatenses officiales, aliosque praepositas e medio tollent, sibi valachum Principem deligent, aut in Valachiam se se conferent. Et nisi severissima quantoctius exempla statuentur medio Stand Recht incassum agentur omnia. Quoniam Plebs communiter visis Patentibus Gubernialibus hinc et inde expositis dicere non vererentur, huc nihil esse id non esse ab Imperatore, sed tantum a Cibiniensibus dominis, interim Popis, et Archidiaconis inculcatur, haec omnia quidquid Excelsum Gubernium notum reddi curat, e voluntate Suae Majestatis fieri. Prout heri Archidiacono Abrudbanyensi quoque istic explanatum, ac recommendatum exstitit. Deus det felicem successum. Interim absque praescriptione aliqua censeretur, ut pagus Kurety, ubi rebelles consilia in ecclesia ejate duabus diebus clancularie celebrarunt, uti et pagus Mesztaka, ubi rebelles duos viceiudices nobilium occiderunt, pagus Brad, ubi nobiles, et pastorem Reformatorum e turri praecipitarunt, pagus Krystior, ubi complures nobiles trucidati sunt, non minus pagus Mihelyen, ubi possessor dominus Ladislaus Csizar cum fratre natu majore mente capto ac 2 prolibus crudeliter enectus exstitit, per militiam insideatur, ac dometur, taliterque passus Crisiensibus versus Abrudbanyam, et Pojana ac vallem Alsó-Gyogy praecludatur quantoctius, ad Nagyalmas quoque oporteret Militiam illocari, cum illuc ex După-piatra et Stanisa rebelles libere hactenus pertransire observati sunt per cohortes euntes et redeuntes.

Et donec motus rebellium sedati fuerint, inconsultum omnino censeretur, ut dominus Capitaneus á Richard Zalathna gressum aliquo figat, verum si majorem succursum nactus fuerit, officiales cum manipulis ad viciniam exmittat, ut rebelles eo magis a Zalathna removeantur, nam facile eveniet, ut rebelles ex aliis partibus per devia montium juga, ac semitas pluvioso, vel nebuloso, aut nocturno tempore Zalathnam inva-

dant, in diversis partibus succendant, exiquam militiam cum inhabitatoribus in confusum agant, ac sic liberius depraedentur, atque ita et Ustrinam Regiam cum aliis aedificiis regis funditus funditus evertant. Nam nec Zalathnensibus Valachis fidendum est, hi enim aliis rebellibus vel ex eo etiam, ne ipsi expilentur, statim se se associarent, illique alios ad praedas deducerent, uti ibique locorum inhabitatores locales praesertim in Alsó-Gyogy discedente militia hactenus depopulationes patrarunt.

Haec ego ab officio, fide, ac fidelitate erga Suam Majestatem Sacratissimam ejusque Regalia emolumenta etiam in speciali Excelso Theaurariato Regio absque aliaque praescriptione humillimo remonstranda duxi pro ociori suis viis exoperanda medela, et effectu.

Zalathnae die 17-a Novembris 1784.

Andreas Josephus Zelenkay
Caesareo-Regius iudex per Transilvanum Montanus.
Nullo e judicialibus actu praesente.

pe verso: Praes. die 20-a Novembris 1784.

Copie, T. M., 1292/1784, f. 1—3.

111

1784 noiembrie 17, Zlatna

Ad Magistratum oppidi montani Abrudbanya.
Amplissime Magistratus!

Etsi Supremo huic Officio Montano semper in votis fuerit, efflagitata ardentem militari assistentia succurrere, nihilominus tamen desiderium hocce propter insufficientes milites hucusque optato effectu de necesse carere debuit. Ad urgentissimam tamen amplissimi Magistratus sub 15-ta currentis horsum factam remonstrationem, fota praevia cum praeexistente hic loci divisionis militaris comendante, domino capitaneo de Richard cointelligentia, nulla habita reflexione, quod et nos ipsimet exiguo militum numero provisi essemus, eo conventum fuit, ut ex Inclyta Legione Orosziana unus corporalis, duo vice corporales vulgo Gefreyter, et octo gregarii, qui usque ultimam currentis salario, pane vero 18-vam praesentis usque inclusive provisi; dein ex primo Valachico Regimine duo vice corporales, ac octo gregarii, quorum quilibet usque 18-vam hujus salarium obtinuit; ubi ulterius vice corporalibus $5\frac{1}{4}$ cruciferi, gregario autem 4 cruciferi dietim per amplissimum Magistratum pendendi, praetereaque eisdem panis 16-ta hujus inchoando subministrandus erit. Demum ex Inclyta Serenissimi Hetruriae Principis legione unus vexilli ductor, cum octo hussaronibus pro sui tuitione submittantur, quibus solutio ad ultimam usque currentis praestita habetur, panis vero a 18-va fluentis mensis porrigendus. Sicuti igitur praesenti Militia Dominationibus Vestris pro posse abhinc succurritur, ita et omnimode sperari, amplissimum Magistratum omnem sollicitudinem in eo adhibitu-